
 
Česká republika 

 

Státní oblastní archiv v Třeboni 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PRACHATICE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Malovičky 
1945-1964(1965) 

 
 

inventář 
 
 
 

MNV 
NAD 248 

 

AP 1418 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUDMILA VÁVROVÁ 
 

PRACHATICE 2017 
 

 
      

Digitální archiv 
Státního oblastního archivu v Třeboni

digi.ceskearchivy.cz

UPOZORNĚNÍ
Kopie archivní pomůcky slouží pouze pro soukromou studijní potřebu. 

Její rozšiřování, zveřejňování a prodávání je v rozporu s autorským zákonem a je zakázáno!



2 

 

 

 

Obsah 
 

Úvod 
 

Vývoj původce archivního souboru 3 - 4 
Vývoj a dějiny archivního souboru 4 
Archivní charakteristika archivního souboru 4 - 5  
Stručný rozbor obsahu archivního souboru 5 
Záznam o uspořádání archivního souboru 5 
Použité prameny a  literatura                6 
Seznam použitých zkratek                                                                 6 
 
Inventární seznam 
 
 

 
I KNIHY             7    
II SPISOVÝ MATERIÁL 
 A.  Registraturní pomůcky 7 
 B.  Spisy     
  I.   Organizace a správa obce 7 

II.  Evidence obyvatelstva 7 
III. Správa obecního majetku 8  
IV. Školství a osvěta 8 
V.  Požární záležitosti 8  
VI. Stavební záležitosti 9 
VII. Doprava a všeužitečná zařízení 9 
VIII. Zemědělství 9-10 
  

 
III ÚČETNÍ MATERIÁL   
 A. Knihy 10  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Digitální archiv 
Státního oblastního archivu v Třeboni

digi.ceskearchivy.cz

UPOZORNĚNÍ
Kopie archivní pomůcky slouží pouze pro soukromou studijní potřebu. 

Její rozšiřování, zveřejňování a prodávání je v rozporu s autorským zákonem a je zakázáno!



3 

 

 

 

Vývoj původce archivního souboru 
 
Obec Malovičky (německý název Klein-Malowitz) leží asi 7 km jižním směrem od Vodňan, 8 km 
severovýchodně od Netolic a asi 1 km na severovýchod od Malovic. Obec spadala pod panství 
Libějovice a farnost Lomec. Obec Malé Malovice byla v roce 1925 přejmenována na Malovičky. 
Vesnice se rozprostírá kolem silnice ve tvaru písmene T. Dolní stranu návsi lemuje Horní 
malovický rybník, místními zvaný Návesňák. Malovičky byly součástí soudního okresu Netolice. 
 
Od roku 1850 byly Malovičky samostatnou obcí v okrese Netolice, v roce 1869-1938 obec 
v okrese Prachatice. V roce 1939-1940 byly Malovičky obec v okrese Písek.  Od 1. listopadu 1940 
do 31. května 1942 obcí v okrese Vodňany a od 1. června 1942 do roku 1945 obcí v okrese České 
Budějovice. Od roku 1945 do roku 1948 opět obcí v okrese Prachatice, v letech 1949 – 1960 obcí 
v okrese Vodňany. Od roku 1960-1964(14.6.) obcí v okrese Prachatice. Od roku 1964-2002 část 
obce Malovice v okrese Prachatice, Jihočeský kraj.  
 
V roce 1946 proběhlo slavnostní vysvěcení zvonku, který byl za války zrekvírován na vojenské 
účely a poté vrácen na zvoničku v chudobinci. V roce 1947 proběhla elektrifikace v obci, která 
trvala přibližně tři čtvrtě roku. 24. března 1947 se poprvé rozsvítilo. Tato událost byla 
doprovázena hostinou u Kolafů a muzikou. Byla postavena obecní váha na pozemku u domu čp. 
43. V roce 1948 byl zaveden obecní rozhlas a telefon. V domě čp.41 byla zřízena veřejná 
telefonní stanice.. Zemědělské strojní traktorové družstvo bylo založeno 22.5.1948, přihlášku 
podalo 24 občanů. JZD Malovičky bylo ustanoveno v roce 1949. Zakládající členové byli 
Novotný V., Stupka P., Křenek František, Šána J., Šílený Václav, Keclík František, Batista M. 
JZD dostalo do užívání dvůr Háj, do kterého byla zavedena elektřina a zrekonstruovány stáje pro 
společné ustájení dobytka. V roce 1950 byli  z chudobince vystěhováni manželé Machovi do 
domu čp.48. Budova chudobince poté sloužila jako kancelář místního národního výboru, 
prádelna a sběrna mléka. V roce 1951 byla zřízena nová prodejna potravin u Novotných a 
postavena slepičárna na Zimandlů louce. Školka byla vybudována v roce 1952 v domě čp.48. 
V roce 1953 byl postaven nový vepřín a hasičská zbrojnice.JZD Malovičky se sloučilo s JZD 
Rábín v roce 1961. Chudobinec byl zbourán v roce 1962 a na jeho místě započala výstavba 
kulturního domu. Stavba trvala 2 roky. V témže roce došlo k vysvěcení kapličky, do níž byl 
přemístěn zvon z chudobince. 
 
 
 
Národní výbory byly zřízeny ústavním dekretem prezidenta republiky ze dne 4. prosince 1944 
(č.18/1944 Úř.věst. čs) o národních výborech a prozatímním národním shromážděním, který 
stanovil, aby se na osvobozeném území ustavily místní, okresní a zemské národní výbory. 
V obcích a okresech s většinou státně nespolehlivého obyvatelstva měli přechodně vykonávat 
veřejnou správu komisaři nebo správní komise. Na ústavní dekret prezidenta republiky navázalo 
vládní nařízení z 5. května 1945 č. 4 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, částečně 
pozměněné vládním nařízením ze 7. srpna 1945 č.44/1945 Sb., v němž byl blíže vymezen rozsah 
působnosti NV. Podle těchto norem se v každé obci ustavil místní národní výbor, který vedle 
jiných úkolů, uložených mu zvláštními předpisy, přímo nebo svým úřadem vykonával pravomoc, 
kterou podle dosavadních předpisů vykonávalo obecní či městské zastupitelstvo, obecní či 
městská rada a starosta obce či města. Dnem ustavení MNV zaniklo obecní resp.městské 
zastupitelstvo a jeho úřad se stal úřadem MNV. 
MSK-místní správní komise byly jmenovány okresními národními výbory, resp. okresními 
správními komisemi v místech s převahou tzv. státně nespolehlivého (německého nebo 
maďarského obyvatelstva). Od dubna 1946 je nahradily volené národní výbory. V českém 

Digitální archiv 
Státního oblastního archivu v Třeboni

digi.ceskearchivy.cz

UPOZORNĚNÍ
Kopie archivní pomůcky slouží pouze pro soukromou studijní potřebu. 

Její rozšiřování, zveřejňování a prodávání je v rozporu s autorským zákonem a je zakázáno!



4 

 

 

 

prostředí národní výbory ilegálně vznikaly již před koncem války. Místní národní výbory byly 
podřízeny okresním národním výborům, okresní národní výbory pak příslušným zemským 
národním výborům.   
 
Místní národní výbor v Malovičkách  vznikl na základě zák. č.4/1945 Sb., o volbě a pravomoci 
národních výborů. Činnost národních výborů upravovaly zákony č. 65/1965 a 67/1967 Sb., 
o národních výborech. V roce 1990 na základě zákona č.367/1990 Sb., o obcích přešly 
pravomoci národních výborů na obecní úřady. 
 
 
 
Předsedové MNV 
 
Pasák Václav   1945 – 1950 
Stupka Petr   1950 - 1960 
Šílený Václav    1960 – 1964 
     
 
Při MNV pracovaly tyto komise: 
 
zemědělská 
školská a kulturní 
inventarizační  
samosprávní a finanční  
stavební 
pro průmysl a obchod 
zdravotní a sociální 
veřejného pořádku 

 
Vývoj a dějiny archivního souboru 
 
Fond MNV Malovičky byl převzat 27. srpna 1956–č.př.152/56 p. Hanesch a Benetka, 3. 
listopadu 1970 – číslo přírůstku 47/70. 
 

 
Archivní charakteristika archivního souboru 
 
Fond  MNV Malovičky byl převzat v dobrém fyzickém stavu, avšak obsahově spíše ve stavu 
mezerovitém. Spisový materiál byl uspořádán podle schématu pro pořádání písemností a knih 
místních národních výborů: 

 
 
I KNIHY   
II SPISOVÝ MATERIÁL 
 A.  Registraturní pomůcky    
 B. Spisy   

I.   Organizace a správa obce    
II.  Evidence obyvatel  
III. Správa obecního majetku  
IV. Školství a osvěta  

Digitální archiv 
Státního oblastního archivu v Třeboni

digi.ceskearchivy.cz

UPOZORNĚNÍ
Kopie archivní pomůcky slouží pouze pro soukromou studijní potřebu. 

Její rozšiřování, zveřejňování a prodávání je v rozporu s autorským zákonem a je zakázáno!



5 

 

 

 

V.  Požární záležitosti  
VI. Stavební záležitosti  
VII. Doprava a všeužitečná zařízení  
VIII. Zemědělství  

III ÚČETNÍ MATERIÁL 
 A. Knihy    

 
 
 
 
Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 
Fond MNV Malovičky  obsahuje  67 inventárních čísel, 2 jednací protokoly, 16 knih úředních,  2 
kartony spisového materiálu a 1 fascikl v celkové délce 0,46 bm. 
 
 

Záznam o uspořádání archivního souboru 
 
Fond uspořádala v roce 1965 archivářka Předotová a o nové přírůstky doplnila a prozatímní 
inventární seznam vypracovala v roce 1972 archivářka A. Homolková.  Při třídění fondu ONV 
přeřadila archivářka Věra Vlková nezpracovaný spisový materiál o bm 0,01 do fondu MNV 
Malovičky (01.02.2008). Vnitřní skartací při reinventarizaci fondu MNV Malovičky bylo vyřazeno 
0,01 bm spisového materiálu.  Archivářka L.Vávrová fond v roce 2017 doplnila, přepořádala  
a vypracovala inventář. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Digitální archiv 
Státního oblastního archivu v Třeboni

digi.ceskearchivy.cz

UPOZORNĚNÍ
Kopie archivní pomůcky slouží pouze pro soukromou studijní potřebu. 

Její rozšiřování, zveřejňování a prodávání je v rozporu s autorským zákonem a je zakázáno!



6 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Použité prameny a literatura 
 

Profous, Antonín, Místní jména v Čechách, II. díl, Praha 1949 

MALOVICE, MALOVIČKY, VYDALA OBEC MALOVICE AUTORKY: MGR. ALENA KRAUSEOVÁ, ING. 

SILVIE ČÍŽKOVÁ 

INTERNETOVÉ STRÁNKY – WIKIPEDIE 

HISTORIE MNV 

 
Seznam použitých zkratek 
MNV – Místní národní výbor 
ONV –Okresní národní výbor 
JZD – Jednotné zemědělské družstvo 
bm – běžný metr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                                                                                                            

Digitální archiv 
Státního oblastního archivu v Třeboni

digi.ceskearchivy.cz

UPOZORNĚNÍ
Kopie archivní pomůcky slouží pouze pro soukromou studijní potřebu. 

Její rozšiřování, zveřejňování a prodávání je v rozporu s autorským zákonem a je zakázáno!



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky  MNV Malovičky  

Časové rozmezí   1945–1964(1965) 

Počet evidenčních jednotek 21 (16 knih úředních, 2 jednací protokoly,   

2 kartony a 1 fascikl) 

Počet inventárních jednotek  67 

Rozsah v běžných metrech  0,46 

Stav ke dni    17. 08. 2017 

Značka fondu    MNV 

Archivní fond zpracoval(a)  Ludmila Vávrová   

Pomůcku sestavil(a)   Ludmila Vávrová 

Počet stran    10 

Počet stran úvodu   6 

Pomůcku schválil(a), podpis  PaedDr. Laděna Plucarová 

Č. j. a datum schválení   SOAT-4111/10/-2017  ze dne 18.9.2017 

Digitální archiv 
Státního oblastního archivu v Třeboni

digi.ceskearchivy.cz

UPOZORNĚNÍ
Kopie archivní pomůcky slouží pouze pro soukromou studijní potřebu. 

Její rozšiřování, zveřejňování a prodávání je v rozporu s autorským zákonem a je zakázáno!


